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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Sanace rodiny v případě výskytu Alzheimerovi nemoci“

pojednává o Alzheimerově chorobě, jako o jedné z nejčastějších typů demence. Pojednává

také o této nemoci jako jedné, ze stále častěji se vyskytujících a to zejména u starých lidí.

Dočteme se v ní o tom, jak vůbec vznikají tyto kognitivní poruchy, jak je poznáme a také zda

je možné jí předcházet.

Dále zjistíme jak pečovat o člověka s Alzheimerovou demencí, jak s ním komunikovat

a reagovat na jeho změny chování. Jakou péči může rodina pacienta poskytnout a o

možnostech pomoci, které poskytuje náš stát takto zasaženým rodinám.

Popisuje typy péče o nemocného a také služby zabývající se touto problematikou.

Důležitou součástí je pak rodina pacienta. Dočteme se zde tedy také o rodině, o její funkci a o

tom jak by se měla a může rodina zachovat při výskytu AD. Dále pak nejen o pomoci

nemocnému člověku, ale zejména o pomoci samotným pečujícím, která je stejně tak důležitá,

díky náročnosti péče a to hlavně pokud se pacient nachází v domácím prostředí a není

umístěn v žádné instituci.
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Annotation

The thesis “Family rehabilitation in the case of Alzheimer's disease“deals with

Alzheimer disease as one of the most common types of dementia. It deals with this disease as

one of the most frequent affection of old people too. We can read how these cognitive

disorders originate, how we diagnose them and if it is possible to avoid them.
We will find out how to take care of a man with the disease, how to communicate and

react to changes in his behavior. Also the thesis is about the care which we should provide to

a person with the disease and with which services the Czech Republic can help to affected

families.

The thesis describes the sorts of taking care of diseased and services focused on this

issue. The important role is a family of a patient. We will read about family, its role and how

should family react when AD is revealed. In the next part we can find out not only how to

help diseased but how to help people who take care of a diseased that has the same

importance. Because of difficulties in care especially when the patient is home and is not

placed in an institution.
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Úvod

V ČR starých lidí stále přibývá. Dožívají se vysokého věku, díky stále se zlepšujícímu

medicínskému pokroku. S vyšším věkem, ale přichází spoustu změn a to hlavně z hlediska

zdraví., kterým většinou není možné zabránit. Jednou takovou nemocí, která sice není pouze

záležitostí stáří, nýbrž i věku mladšího, je demence. Ačkoli není možné říci, že s příchodem

stáří přichází demence, je to onemocnění, které se objevuje zejména ve stáří a také čím dál

častěji. Zejména pak Alzheimerova nemoc, která je nevyskytovanějším typem demencí.

Právě toto onemocnění je hlavním tématem této bakalářské práce. Je to téma, které

bohužel začíná být stále aktuálnější. Alzheimerova demence, v této práci označována také

zkratkou AD, je jednou z pěti nejčastějších onemocnění způsobujících smrt i přesto, že

samotná nemoc ji nezpůsobí. Jsou to spíše její následky, na které pacient nakonec zemře.

Neexistují zatím léky, které by nám umožnili se z nemoci zcela vyléčit, ale již několik let se

pracuje na výzkumech, které se snaží zjistit, jak léky vytvořit.

Nemoc velice zasáhne životy těch, co se s ní setkají. Ovlivňuje je i jejich budoucí

smýšlení. Jejich psychickou i fyzickou kondici. Pro nikoho není lehké se vyrovnat s tím,

že nemoc postihla právě jejich blízké a tudíž jejich celé rodiny. Proto je velice důležité říci si,

kdy nemoc přichází, jakou použít léčbu, jak se s ní vyrovnat a jak vůbec postupovat. Zjistit si

možnosti, které nám pomohou se se situací smířit a ulehčit nám toto těžké období. Všechny

základní rady a informace, co jsou k péči o člověka s demencí potřeba, se můžeme dočíst,

právě v této práci.
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1. Stáří

1.1 Stáří a stárnutí

,,V dětství se má jedinec věnovat učení, ve zralém věku získává majetek a prožívá

naplnění lásky a ve stáří má dovršit své zásluhy a zbavit se pout, která váží člověka

od narození do smrti.“ (KOLIBÁŠ,E., PIDRMAN,V., 2006) Tyto etapy života nám

předepisuje asi dva tisíce let starý indický spis, který ve svém učení tvrdí, že člověku je dáno

žít do sta let.

Stáří je posledním stádiem v procesu vývoje člověka. Většinou se datuje od 60 let

věku a více. Věk nad 90 let se již nazývá dlouhověkost. Díky zvyšování životní úrovně

i medicínskému pokroku se těchto lidí objevuje stále více. „Stáří není choroba, i když je

zvýšeným výskytem chorob provázeno, a ztráta soběstačnosti není nezbytným, zákonitým

důsledkem stárnutí.“ (KALVACH, Z., a kol., 1997)

Stárnutí se objevuje u všech živých organismů a je tedy nedílnou součástí života.

Tomuto procesu podléhá každý individuálně. Někdo stárne tedy rychleji a na někom nemusí

být tento proces dlouho znát. Ovlivněno je zejména stylem života každého jedince, jeho

životními podmínkami, prostředím ve kterém žije apod. Je také důležité si říci, že „stáří není

konec života, teprve smrt přináší konec života.“ (KLEVETOVÁ, D., DLABALOVÁ I., 2008)

Tedy zaslouží si ve stejné míře zájem jako etapa mládí. V procesu stárnutí se také setkáváme

se dvěma pojmy. Prvním je chronologický věk jedince, tedy kalendářní údaj, jakého věku

člověk dosáhl. Druhým je pak věk sociální, což je věk, na který se každý z nás cítí.

Je spojován i s tím, že ne každý člověk, vyššího věku se musí cítit starý a chovat tak i přesto,

že to společnost většinou očekává. To znamená, že lidé berou jako předpoklad stáří, že když

je někomu 80 let, chodí o holi, má vrásky, je osamělý a při tom leckteří z nich jsou velmi

vitálními, jezdí na kolech, chodí na túry a vypadají o moc mladší, než ve skutečnosti jsou, což

je pro ostatní nepochopitelné. Naopak mnoho mladých lidí se chová a vypadá na mnohem

více, než je mu let. „Většina současných seniorů prožila jednu nebo dvě světové války,

padesátá léta, tři měnové reformy, normalizaci i politické změny po roce 1989. Jejich život

přinesl mnoho ztrát, úzkostí, na vlastní kůži zažili nedostatek. Proměny doby poznamenaly

hluboce jejich lidské osudy, náhled na současnost i vizi jejich budoucnosti. Museli si hodně

odříkat, naučili se žít skromně a jsou stále připraveni myslet na horší časy a šetřit. Jsou zvyklí

očekávat pomoc od druhých a té se nějak nedostává.“ (KLEVETOVÁ, D., DLABALOVÁ, I,

2008)
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1.2 Společnost a stáří

„Delší život umožňuje člověku provést retrospektivní analýzu svého života, napravit

některé své chyby, více se přiblížit pravdě a dosáhnout jiného porozumění smyslu a hodnotě

svých činů. To je snad nejvýznamnější přínos seniorů lidskému společenství.“(KALVACH,

Z., a kol., 1997)

Jak společnost přijímá seniory? Je to různé. Někteří lidé si jich nevšímají, jiní je mají

rádi pro jejich moudrost a zkušenosti, chodí si k nim pro rady a rádi poslouchají historky

o jejich životě. Naplňuje je jejich společnost. Zbytek je zaměřen proti nim, jsou jim na obtíž,

nemají je rádi. Nejvíce „nepřátel“ starých lidí se vyskytuje mezi mladými, zejména pak osob

v pubertálním věku. Každý z nás se určitě alespoň jednou setkal se sporem mezi těmito

dvěma skupinami, ať již byl iniciátorem ten mladší nebo starší. Často se nedokážou mezi

sebou pochopit a tolerovat.

Setkáváme se bohužel i s jevem zvaným ageismus, což je diskriminace lidí na základě

jejich věku. Všimnout si ho můžeme zejména na trhu práce. Často o svou práci přijdou

na základě svého věku a následně je nikdo do práce přijmout nechce. Jedním z projevů

věkové diskriminace je i neustále vymýšlení nových technologií, s kterými se staří lidé špatně

ztotožňují. „Současně zahrnuje negativní představy o stáří. Vznikly tak mýty jako: stáří

je ekonomická zátěž, staří lidé jsou všichni stejní, staří nemají, čím by naší společnosti mohly

přispět, stáří je nemoc…“ (KLEVETOVÁ, D., DLABALOVÁ I., 2008)

Dalším z negativních pojmů, se kterým se v souvislosti se seniory můžeme potkat,

je syndrom týrání, zneužívání a zanedbávání seniorů, tedy syndrom EAN- Elder Abuse


[…]


patnáct let. Je taktéž po operaci močového měchýře.

Její psychický stav je spíše horší. Má velké emoční výkyvy. Často je agresivní,

používá sprosté nadávky. Tento stav se mění v plačtivá období, kdy se jí stýská po matce.

Mývá velké stavy podezíravosti. Že ji rodina vězní, že ji okrádá nebo ji chtějí zabít. Nejvíce

věří svému synovi, ale i ten se někdy setká s nadávkami a agresí mířených na jeho osobu.

Pacientka bere léky na ředění krve, na vysoký tlak, na srdce, na spaní a léky

na uklidnění.
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Sociální rehabilitace

Rodina se informovala na postupy a možnosti péče v prostorách gerontologického

centra, kde se nachází Česká alzheimerovská společnost. Byly jim poskytnuty rady

a informace, které potřebovali. Nevyužili ovšem jiné pomoci. Důvodem je hlavně to,

že klientčin manžel odmítá jakoukoli institucionální péči pro svou ženu i pomoc jiné osoby

než je někdo z rodiny. Dokáže se o svou ženu postarat během doby, kdy jsou ostatní členové

domácnosti v práci nebo ve škole. Výhodou této domácí péče je, že se o nemocnou nestará

pouze jeden člověk, ale střídá se jich několik. Díky tomu mají možnost si odpočinout, když je

potřeba. I tak je ale soužití velmi náročné.

Shrnutí

Rodina je ve složité situaci zejména proto, že ačkoli je její byt velký, pro šest lidí je

velmi stísněný. Pokud se sejdou v domácnosti všichni, což je většinou ve večerních hodinách.

Situace se stává náročnou jak pro rodinu, tak zejména pro klientku, které to často není

příjemné. I přesto, že se rodina v péči střídá, je na ní navalen obrovský psychický nátlak.

Jelikož pacientka v noci nespí, nevyspí se tak ani členové rodiny, protože se vždy několikrát

za noc probudí. Ráno jsou pak všichni nevyspalý, ale musí se věnovat svým povinnostem.

Jednotlivé osoby jsou pak velmi vyčerpané, neklidné, nervózní, což ovlivňuje jak jejich

každodenní povinnosti, tak i péči o nemocného. Je potřeba najít nějaká řešení, která by rodině

usnadnila péči, zajistila dostatek odpočinku a zajistila tak zlepšení jejich psychického stavu.

Návrhy na řešení

Vzhledem k tomu, že rodina odmítá jakékoli umístění klientky do institucionální péče,

tak se zde nabízí zejména doporučení, týkající se hlavně rodiny a jejího stavu, než samotného

nemocného. Rodina má několik možností jak řešit situaci.

Může se například zúčastňovat projektu, který provádí Česká alzheimerovská

společnost, kterým jsou Čaje o páté. Zde si mohou vyměnit zkušenosti s jinými pečujícími

o osoby s demencí. Mohlo by jim to pomoci zejména, tak, že se vypovídají. Sdělí své emoce

někomu, kdo jim rozumí a je v podobné situaci. Další možností je využití respitní péče. Tedy

to, že k nim bude jednou za čas na určitou dobu chodit sociální pracovník, který se o klientku

postará. Znamená to pak, že celá rodina bude mít v tu dobu volno a může se věnovat svým

záležitostem. Může využít i lůžkový pobyt, které nabízí například Gerontologické centrum

v Kobylisích. Tam je možno odvézt nemocného na nějakou dobu. Maximálně to bývá na dobu

jednoho měsíce. Existují i výjimky a pobyt může být delší. Zde získává odbornou péči.
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Odborníci se snaží o zlepšení stavu klienta a rodina si může na čas odpočinout. Další

možností je tzv. domácí péče, což znamená, že lékař nebo zdravotní sestra dochází pravidelně

do domácnosti. Poskytují lékařskou péči při domácí hospitalizaci.
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Genogram rodiny xxx

Klientka, onemocnění AD

dcera s manželem pomáhají s péčí

Syn s

rodin

ou,

pečuj

í

o

klient

ku

Vysvětlivky:

manželství žena

muž

manželství se dvěma dětmi
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Ekomapa aktuálního sociálního pole rodiny xxx

Vysvětlivky:

------------- stresující vztahy

. . . . . . . . . napjaté vztahy

_________ dobré, vzájemně
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Závěr

Co říci závěrem? Mnoho již bylo řečeno v samotné práci. Pokud se někdo setká

s jakýmkoliv typem demence, čeká ho velmi těžké životní období. Není lehké se s takovou

situací srovnat. Spousta zasažených lidí situaci odmítá. Jak ten, co trpí nemocí, tak později

rodina. Nechtějí věřit tomu, že nemoc zasáhla právě je. Když se začne situace zhoršovat

a nemoc začíná postupovat, pro mnoho členů z rodiny je těžké uvěřit, že se jejich blízký takto

změnil. Nesou těžce jeho chování, a problémy, které díky nemoci přichází. Není lehké

ani vyrovnat se s blížící se smrtí, která bohužel s demencí, dříve nebo později, jistě přijde.

Práce nás měla informovat o onemocnění demence a jejím nejčastějším typu,

Alzheimerově chorobě. Měla nám ukázat zásadní problémy a změny přicházející s demencí.

Vysvětlit co s nemocí přichází a podat o tom základní informace. Dále pak měla za úkol

poskytnout základní rady a možnosti při péči o osoby s tímto onemocněním. Dá se říci,

že hlavním cílem bylo ukázat rodinám, které o někoho takového pečují, jak pečovat a jak

situaci co nejlépe zvládnout a smířit se s ní. Ukázat, že není důležitá pouze péče

o nemocného, nýbrž i o samotné pečující. Jak může probíhat výskyt Alzheimerovi nemoci

v rodině, nám ukázal případ rodiny xxx, uvedený na konci práce. Tato práce by měla

poskytnout všechny potřebné informace pro péči o člověka s demencí.
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