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Autorka se ve své práci věnuje velmi aktuálnímu tématu a tím je rodině
člověka s Alzheimerovou nemocí, kdy v době časté institucionální péče je toto téma
velmi žádoucí. Práce má 46 stan autorského textu a seznam literatury, přičemž
použitá literatura je dostatečná co do kvality tak do množství.

Po formální stránce práce splňuje potřebné náležitosti. Mám jen pár
doporučení a připomínek. Text by měl následovat vždy po názvu kapitoly či
podkapitoly (je to logické, neb jen samotné nadpisy postrádají význam), autorka
správně cituje, ale u citací chybí strany. Dále je nutné citovat z primárního zdroje
(např. Hrubín, WHO apod.). A také by bylo vhodné používat třeba parafráze, aby
nebyla jedna přímá citace za druhou.

Celkově je práce velmi zajímavá, je rozdělená na teoretické ukotvení na které
navazuje sociální šetření, které splňuje své nároky. Chtělo by to doplnit jasný cíl
práce v úvodu a v závěru zhodnocení tohoto cíle, zda byl naplněn, nikoli slovní úvahy
typu: „...co říci závěrem...“. Dále bych doporučila opatrnost v tvrzeních, že „...málo
starých lidí má stáří idylické...“ – je to dost odvážné a bez podkladu nějakého
výzkumu. V práci autorka popisuje a definuje rodinu a její funkce, ovšem to je
Matouškova definice, bylo by dobré to tak i uvádět, že Matoušek tvrdí (definuje)...

Jen pro pořádek, bylo by dobré, aby práce nesla správný český název –
z hlediska českého jazyka je nemoc ženského rodu a musí být na konci u
Alzheimerovy nemoci y.

Otázka k obhajobě: Hovoříte o rodinách, které nemají sílu se starat o
nemocného člena rodiny. Jaké tedy mohou být další důvody, proč je nemocný člen
rodiny umístěn do ústavní péče?

HODNOCENÍ: 2-3 (velmi dobře-dobře)
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